perculerunt Ecclesis Heraclii & Typum Constantii, hoc est, unius operationis defensores Monothelitas, & Monothelitarum fautores, qui de una & dupli operatione taceri vellent.

XXXVIII. Hoc anathemate implicatus reperitur Honorius in actis Concilii, qualia nunc habentur: opinatur Baronius non haberi sincera, opinionemque suam ita probabilibus conjecturis confirmat, ut viris etiam doctis eam persuaserit. Sincera esse quæ habentur, contendunt alii, multisque & gravibus argumentis pugnant.

XXXIX. Ad opinionem suam firmandam Baronius argumentis quatuor utitur: ait enim, nec Honori ex parte quidquam fuisse causæ, cur damnaretur; nec potestatem habuisse Synodus, qua primam sedem judicaret; nec fuisse tacituros, qui aderant, sedis Apostolicæ Legatos, si quid ejusmodi attentatum fuisse; nec adulteratorem denique adulterandique causas latere.

XL. Primum ex eo conficit. I. Quod epistolæ duæ Honori nihil Monothelismi contineant, nec damnent ullomodo duas voluntates, nisi quæ matuo pugnant, ut caro & spiritus: quod catholicum est. II. Quod in suis literis Agatho Honori successor affirmet præcessores suos integros fide puroisque erroris extitisse. III. Quod literarum Agathonis momentum per se gravissimum augeat Synodi œcumenicæ autoritas, cum eas quasi ab ipso Petro conscriptas recepit.

XLI. Concludit alterum eo maxime argumento, quod prima sedes a nemine judicetur, eamque juris canonici regulam traditione, usu, & autoritate multorum, sive summorum Pontificum, sive Patrum, confirmat.

XLII. Jam vero tertium probat conjecturis. Legati, ait, si quid contra sedis Apostolicæ honorem tentari vidissent in causa Honori, restituisserent certe eodem, aut etiam majore studio, quam quo calumniam Vigilio in eadem Synodo illatam repulerunt: neque enim par tantum, sed etiam longe major ratio impellebat, siquidem Vigilius memoria remotior foret, Honori pæne presens. Deinde id unum Cardinales Legati sedis Apostolicæ Presbyteri duo, & Diaconus Joannes habuerunt in mandatis, ut nihil presumerent augere, vel minuere aut mutare, sed traditionem hujus Apostolicæ sedis, ut a prædecessoribus Apostolicis Pontificibus instituta est, sinceriter enarrare. Missi vero ab Occidentali Synodo Episcopi in aliud nihil damnandum consentire poterant, quam quod ipsa Synodus, cuius erant vicarii, prius damnasset; alioquin peccassent in religionem sui munericis, & in obstantiam sedis Apostolicæ, cuius integritas & fides videbatur laedi, vel ipsa capitum accusatione. At Synodus Occidentalis nihil statuerat in Honорium, nihil Pontificis tam sancti culpaverat.

XLIII. Quartum denique sic conficit. Theodorus damnatus est

## AD NOTAS CAPITIS II. 183

in VI. Synodo, nec usquam actorum ipsius mentio fit : adulteravit igitur acta, & quidem priusquam ederentur, nomenque Honorii, de-leto suo, substituit. Damnatum probat, partim quia Monothelita fuit, Macariiisque Antiocheni fidem subscriptis; partim quod nemini Synodus parcitum voluerit, qui in ea haeresi fuisset. Adulterasse acta, ex si-lentio colligit, insertoque post 11. actionem quaterniones, quibus damnatio Honorii continetur, factamque adulterationem ante acta edita dataque Legatis sedis Apostolicæ, aliorumque Patriarcharum, exemplaria. Id vero facinoris quis tentare ausus, nisi is, cuius maxime intererat, fueratque in Romanos Pontifices vetus odium, ut qui ab Imperatore importunis precibus obtinuerat, ne Vitaliani nomen sacris diptychis inderetur. Perficere vero potuit quod tentare ausus, quoniam cum, defuncto Georgio, restitutus esset in sedem Constantinopolitanam anno 682. in potestate habuit acta ipsa authentica, priusquam ex urbe regia Legati Romani recederent : ipsis igitur ac aliis vitiata tradidit.

**XLIV.** Qui aliter quam Baronius de tanta causa sentiunt, illi ut duum sunt generum, ita diversas ad primum Cardinalis argumentum responsiones adhibent. Qui Honorium credunt Monotheliti reum, negant indulgendum humanis hac in parte conjecturis, sed standum judicio Ecumenicæ Synodi, quippe cui præsedit Spiritus sanctus, Legati sedis Apostolicæ interfuerunt, summi Pontifices eundem honorem, quem aliis quinque universalibus, paremque venerationem exhibent, universa Ecclesia Catholica consensum prebuit, & Ecclesia Romana suum cultum ad initium usque nostri sæculi testatum esse voluit publicis suis precibus, dum in festo S. Leonis II. legendam prescribere tertiam hanc quartamque Lectionem, ad matutinum Officium. Hic suscepit sanctam sextam Synodum, qua nuper per Dei providentiam in regia urbe celebrata est, Greco eloquio conscriptam, exequente ac residente piissimo ac clementissimo magno Principe Constantino intra palatium, quod appellatur Trullus: simulque cum eo residebant Legati sedis Apostolicæ, & duo Patriarchæ, Constantinopolitanus & Antiochenus, atque centum quinqaginta Episcopi: in qua Synodo condemnati sunt Cyrus, Sergius, Honorius, Perrhus, Paulus & Petrus, necnon Macarius cum discipulo suo Stephano; sed & Polychronius novus Simon, qui unam voluntatem & operationem in Domino Iesu Christo dixerunt, vel predicaverunt, &c.

**XLV.** Nunc aliter ista breviusque leguntur. Probavit acta sexie Synodi, que Constantinopolis celebrata est, præsidentibus Legatis sedis Apostolicæ, præsente quoque Constantino Imperatore, & duobus Patriarchis, Constantinopoliaco & Antiocheno, ac centum & septuaginta Episcopis, quam & in Latinum translatis. In eo Concilio Cyrus, Sergius

¶ Pyrrhus condemnati sunt, unam tantummodo voluntatem & operationem in Christo predicantes.

XLVI. Qui vero Honorium erroris purum arbitrantur, aliam ob causam damnatum defendant, nempe quod auctorum novi heretici dogmatis pravis assertionibus fomentum impenderit; quod heresos fautor, concursus atque confirmator exciterit; quod Apostolicam Ecclesiam non Apostolica traditionis doctrina lustraverit, sed profana proditione immaculatam maculari permiserit; quod flammanus heretici dogmatis, non ut decuit Apostolicam autoritatem, incipientem extinxerit, sed negligentia confoverit; quod immaculatam Apostolica traditionis regulam, quam a predecessoribus suis accepit, maculari consenserit.

XLVII. Ad alterum Baronii argumentum, nihil melius afferri potest testimonio Adriani II. Pontificis, de suo predecessor dicentis, in Synodo Romana, quod in VIII. Synodi action. 7. refertur. *Intolerabilis est ista presumptio, & hanc aures precordiorum, fateor, sustinere non possunt. Quis autem vestrum tale quid, precor, audivit, vel quis hujusmodi temeritatis, saltem lectione, immensitatem invenit? Si quisdem Romanum Pontificem de omnium Ecclesiarum Prasulibus judicasse legimus, de eo vero quemquam judicasse non legimus. Licet enim Honorio ab Orientalibus post mortem anathema sit dictum, sciendum tamen est, quia fuerat super heresi accusatus, propter quam solam licitum est minoribus majorum suorum motibus resistendi, vel pravos sensus libere responendi, quamvis & ibi nec Patriarcharum, nec ceterorum Antistitum cuiquam de eo quanlibet fas fuerit proferendi sententias, nisi ejusdem prima sedis predecessores autoritas.*

XLVIII. Quod pertinet ad Legatos, facilis est solutio rationis, quam Baronius ex iplorum silentio desumit. Nam primo, sunt qui eos timeditatis accusent, ut qui meticulose cesserint Orientalibus, Sergii sui, quem mirifice colerent, nec suhducere possent anathemati, dedecus communione damnationis cum Romano Pontifice minuere volentibus. Deinde, sunt qui prudentem economiam laudident, siquidem communem universae Eccletiae pacem unius hominis honori pretulerint. Tertio, non improbabiliter aliqui id eis in mandato datum credunt, quod & testimonio Adriani mox allato probant. Quarto, nihil aliud forsitan in Concilio factum Honorio, quam quod in Synodo Romana, & in Agathonis literis; nisi quod Constantinopoli patentius & expressius actum, quod in Synodo Romana, ipsisque Agathonis literis implicite & subobscure.

XLIX. Jam quod dicitur de Theodoro auctorum corruptore, fidem fere omnem omni ex parte superat. Nam primo, quod propter Monothelismum depositus sit, & quidem paulo ante Synodum, nemo veterum tradit, nemo ante Baronium: quamquam suspicio Baronii non

non improbabilis videtur : nam & Macarii Antiocheni fidei subscriptis , & eo facto depositionem meruit , qua Macarius multatus est . Deinde , et si consenserit Macario , quemadmodum & Georgius successor , at pertinax non mansit , sed Georgium imitatus , resipuit : quam obrem defuncto mox successit , restitutus in sedem prius relietam . Synodus vero neminem proscriptis , nisi aut defunctum aut pertinacem .

L. Verum et si fide professus dicatur catholicam fidem cupiditate sedis recipienda , et si retinuerit animo non tantum errorem , sed etiam odium in sedem Apostolicam , qua ratione tandem potuit , quamvis maxime tentaverit , toties acta vitiare , quoties Honorii mentio facta est ? quomodo licuit homini uni professionem fidei Episcoporum manibus subscriptam , ipsaque Constantini Imperatoris literas adulterare ? Annon erat fides sigillis obsignata ? Annon suas literas Constantinus apprime Catholicus manu sua subscriptis ? An præcipiti imprudentia , & non matura potius , ut in re tanti momenti par erat , lectio recognovit , quod subscriberet ? An ipse etiam Imperator , quem Constantino Magno Synodus parem dixit , venit in societatem facinoris cum Theodoro ? Quis sibi , quis aliis persuadeat , id tentatum a Principe tam pio , tamque ardenter Catholic , ut ipiusmet parentis Typum , avique Ecclœsim proscripterit ?

L I. Baronius igitur , et si pie totam ingenii doctrinæque , quibus valebat plurimum , vim adhibuerit , ad eam muniendam Honorii defendendi rationem , quam unicam valere credidit , paucis tamen eruditis fecit utcumque satis : maxima pars auscultare non destitit antiquis Scriptoribus , quibus numquam in mentem venit arguere vitii , immo nec in dubium revocare acta VI. Synodi , multo minus alia publicæ fidei instrumenta suppositionis dampnare . Quare aliam inierunt viam , aliamque defensionem Honorii moliti sunt .

L II. Joannes V. qui duodecimus ab Honorio Pontificatum ges- sit , unusque fuit Legatorum Agathonis ad sextam Synodum , cum Romam Constantinopoli reverteret , attulit acta Synodi , quæ cum literis Imperatoris deferenda Romam accepit . Qualia vero accepit ? Integra , an vitiata ? Si integra , cur revocantur in dubium , quæ scripsit Leo II. integris actis de Honorio consona ? Si vitiata , quomodo facinus non agnovit , cum rerum pars magna fuerit ? Si agnovit , quomodo non admonuit summum Pontificem , questusque est de nefario scelere ? quomodo summus ipse Pontifex in re tam infanda contieuit ? quomodo corruptorem non postulavit nefandi sceleris apud Imperatorem ? quomodo consentanea actis & Imperator scripsit , & ipse Pontifex rescripsit ? quo crimine vir sanctissimus acta vitiata , sedi Apostolicæ injuriosa , plenaque calumniis in Honорium , non approbavit tantum , sed etiam , retento vitio , Latina fecit , Hispanisque recipienda

pariter ac Gallis misit : quomodo vitium istud in professionem fidei a summis Pontificibus emittendam induxit ? Si haec incredibilia non sunt, qualia tandem sunt ?

LIII. Jam vero quid faciemus aliis aliarum sedium magnarum Legatis : retuleruntne & ipsi suas in Provincias acta vitiata, an integra ? Si integra, quomodo ex iis emendata non sunt, quæ vitium passa erant, maxime cum septima & octava Synodi cogerentur ex orbe toto ? Si vitiata, qui fieri potuit, ut de vitio nullus ex septuaginta quinque supra centum Episcopis, nullus e Presbyterorum infinita penne multitudine verbum diceret scriberetque ? An totus orbis ea tempestate obstupuerat eo usque, ut & vitium & facinus agnoscerre non posset, tot Episcopis, totque Clericis actorum Synodi consciis, & accusare valentibus ; vel si agnosceret, uni homini neque potentissimo, neque optimæ famæ, neque gratiosissimo Principibus adularetur ?

LIV. Quid plura persequar : quid consequentium sæculorum, quid summorum Pontificum, Conciliorum generalium, illustrium Scriptorum, aut Honorii condemnationem, aut de corruptione actorum silentium : quid Ecclesia ipsiusmet Romanæ tam diuturnam in Officio S. Leonis II. confessionem : quid infinita ejusmodi argumenta ?

LV. Constat igitur cum sit actorum integritas, constans pariter Honorii ἀρθροξία, inquirendum est, quæ fuerit tantæ damnationis justa causa : nam sextam Synodum, aut rejicere velut spuriam, quod fecit Albertus Pighius ; aut damnare erroris, in quæstione facti, quod visum quibuldam ; aut usurpatæ autoritatis in judicio Honorii accusare, quod ab aliis tentatum ; non est, ut ego quidem reor, hominis, qui consentanea loqui velit : nam si valeant exceptiones ejuscemodi tres adversus sententiam in Honorium a VI. Synodo latam, merito quæsierit aliquis, quod factum antea, cur his non sint usi, qui post Synodum vixerunt, veteres Honorii defensores ; cur consequentes Synodi œcumenicæ, septima & octava, sextam aut velut spuriam non rejecerunt, aut tanquam errantem securæ sunt ; cur summi Pontifices non modo non reclamaverunt adversus illegitimi judicii ream, sed eam potius pari cum quinque præcedentibus veneratione prosecuti sunt ; cur in eam jurarunt Episcopi Episcoporum, cum in sedem Apostolicam ascenderent ; cur cum in eam jurarent, non modo definitionem fidei laudarunt, sed etiam damnati Honorii nominatim meninerunt.

LVI. Omitto dicere, non solum de sancto Leone II. qui Synodum, etiam qua parte accusatur Honorius, Latinis & legendam & recipiendam exhibuit, sed etiam de Gallicanis Hispanisque Præfulibus, qui exhibitam recepere ; imo & de Collectoribus Canonum doctissimis Yvone, Anselmo, Deusdedit, & Gratiano, qui sextam Syno-

Dum accensuerunt aliis, sine exceptione ulla aut animadversione. An non erat utraque maxime opus, si vel spuria sit sexta Synodus, vel erroris, usurpatæque autoritatis rea?

L VII. Ut justa damnationis causa, quam inquirimus, manifeste appareat, videntur mihi tria ostendenda. Primum, quod antea assertum, non posse concludi ex actis, imo neque eorum, qui actis vel conficiendis interfuerunt, vel recognoscendis impensius studuerunt, testimonio, damnatum a Synodo Honorium, quod unius in Christo voluntatis assertor esset. Alterum, damnationis aliam causam, & a Synodo indicari, & ab aliis ejusdem ætatis constanter concordanterque tradi. Postremum, justam fuisse, quam illi tradunt, damnationis causam.

L VIII. Quod pertinet ad primum, sex omnino in locis actorum afferri videtur causa, cur Honorius damnetur. Act. xiii. pag. novæ Editionis 944. quod ejus epistola ad Sergium dissentanea sit Patribus. Ibidem, quod Sergii mentem in omnibus lequatur, & dogmata confirmat. Act. xiv. pag. 972. quod ejus epistola in unam eamdemque impietatem cum scriptis hæreticorum concurrat. Act. xviii. pag. 1024. quod per eum perinde atque per alios dæmon disseminaverit hæresim unius voluntatis & operationis, &c. Act. eadem pag. 1044. quod prædicaverit unam voluntatem & operationem. Eadem Act. pag. 1053. quod secutus fit Theodorum, Sergium, Pyrrhum, &c.

L IX. Ex his locis contendo, si modo referantur, ut se habent, concludi non posse Honorium a Synodo pereulsum anathemate, propterea quod unicam in Christo voluntatem docuisset, sed tantum quod docentibus faverit, docendique opportunitatem suppeditaverit.

L X. Primus locus sic se habet. *Retractantes dogmaticas epistolæ, que tanquam a Sergio quondam Patriarcha hujus regiæ urbis scriptæ sunt, tam ad Cyrum, qui tunc fuerat Episcopus Phasidæ, quam ad Honorium quondam Papam antiqua Romæ; similiter & epistolam ab illo, id est, Honorio rescriptam ad eundem Sergium: hasque invenientes omnino alienas existere ab Apostolicis dogmatibus, & a definitionibus sanctorum Conciliorum, & cunctorum probabilium Patrum, sequi vero falsas doctrinas hæreticorum, eas omnimodo abjicimus, & tanquam animæ noxiæ execramur.* Atqui eo loci nullus sermo sit expresse de una Christi voluntate, sed tantum generatim de falsis doctrinis abhorrentibus ab Apostolorum traditione. Abhorrent quidem Sergii & Pyrrhi doctrinæ ab Apostolorum de fide traditione: abhorret vero inconsulta Honori, ignaviter nolentis obsecrare hæreticis, & economia a generosa fortitudine Pauli, aliorumque Apostolorum, contestantium, Deo magis quam hominibus obsecnndari oportere.

L XI. In secundo loco Synodus, postquam nomen eorum proscri-

psit, quorum Agatho Papa mentionem fecerat in epistola, id est, Theodori Pharanitani, Cyri Alexandrini, Sergii, Pyrrhi, Petri & Pauli Constantinopolitanorum, eosque ut pote contraria recta fidei sentientes anathemati submitti definitivit. Pergit in hęc verba: *Cum his vero simul projici a sancta Dei Catholica Ecclesia, simulque anathematizari praevidimus & Honorium, qui fuit Papa antique Roma, eo quod invenimus per scripta, que ab eo facta sunt ad Sergium, quia in omnibus ejus mentem securus est, impia dogmata confirmavit.*

Verum enim vero locus hic tantum abest, ut probet, Honorium unius voluntatis assertae damnatum, ut in contrarium afferri queat: mentem enim Sergii secutum esse, non est de dogmate consensisse, sed adhæsse consilio de silentio indicendo; Græce enim legitur τὴν ἐκείνην γραμμὴν ἔχοντας θόρυβον, id est, consilio famulatum, quo facta impia ejus dogmata confirmavit, non consentiendo, sed connivendo.

Observeo ad hunc locum, projecti ab Ecclesia mortuorum nomina, eosque anathemati submitti, aliud nihil esse, quam coram nomina ex sacris diptychis deleri, & in Ecclesia, vel omnino non appellari, vel non sine infami elogio atque dedecore.

Tertius locus continet sententiam Synodi de libellis, cartis, & opusculis, quæ a Chartophylace prolata fuerant, & coram Patribus lecta, inter quæ Honorii epistolæ duæ fuerunt, τῶν Ἑδωνῶν λαζάρτες, ἔγραψεν εἰς μίαν ἡ τῶν αὐτῶν ἀρισταρχούσην φρεάτῳ, ὡς οὐδέποτε τῶν εἰς βίβλαν καὶ ψυχοφόρα παραχθῆναι τέλεσσιν ἀφενισμὸν πέρι παρασθήνατο. His perspectis, cognovimus in unam ipsam eamdemque impietatem tendere, & velut profana ac animis pernicioſa continuo igni tradenda censuimus. Sed cum in eamdem dispari modo impietatem tendere possint scripta duo; alterum, quia dogma: alterum, quia dissimulationem dogmatiſis continet: concludere non licet inde, Epistolis Honorii contineri definite hæreticum dogma, sed alterutrum dumtaxat indefinite.

LXII. Nihilo plus valet quartus locus: ait enim Synodus, demonem per organa sua, id est, Theodorum, Sergium, Pyrrhum, Petrum & Paulum, & Honorium, ac Cyrum, atque Macarium, & Stephanum Ecclesiæ continentem erroris scandala excitare, unius voluntatis & operationis in duabus naturis Christi hæresim in populum Catholicum spargendo. Verum hæresis & docendo & docentibus connivendo spargitur. Quare concludi ex hoc loco, quo Synodi definitiva, ut loquuntur, sententia continetur, nihil aliud legitime potest, quam quod alterutro modo ad hæresim spargendam Honorius contulerit.

LXIII. Quintus locus habet in speciem plus aliquid momenti. Synodus enim cum interrogaretur ab Imperatore, an omnes definitio ni sponte subscriplerint, exclamat, in hęc verba: *Nestorio & Eutychi, & Discoro anathema. Apollinari & Severo anathema. Consentaneis*

eorum anathema. Theodoro Pharania anathema. Sergio & Honorio anathema. Pyrrho & Paulo anathema. Macario & Stephano & Polichronio anathema. Omnibus hereticis anathema. Qui prædicaverunt, & prædican, & docent ac docturi sunt unam voluntatem & unam operationem in dispensatione Domini nostri Iesu Christi, anathema. Videntur enim omnes qui appellati sunt, dici heretici, qui quidem prædicaverint unam voluntatem. Verum distinctione punctorum evanescit omnis argumenti vis & species: nam anathema dicitur hominibus nominatim appellatis, unam eamdemque ob causam in exclamatione, ob quam in definitione, de qua mox actum. Tum adjecto punto subjungitur, *Omnibus hereticis anathema.* Iterum adjecto punto, *Qui prædicaverunt & prædican, & docent ac docturi sunt unam voluntatem & unam operationem in dispensatione Christi Dei nostri, anathema.*

LXIV. Postremus locus in prosphonetico ad Imperatorem parum admodum valet, ad Honorium unitus voluntatis assertæ reum peragendum, multum ad absolvendum. Sic enim se habet: *Superflua vacua novitates & harum adinveniores procul ab ecclesiasticis septis abjicimus, & anathemati merito subjecimus, Theodorum Pharanitanum, Sergium & Paulum, Pyrrhum simul & Petrum, qui Constantinopoleos Praesulatum tenuerunt, insuper & Cyrum qui Alexandrinorum sacerdotium ges- sit, & cum eis Honorium, qui fuit Roma Praesul, upote qui eos in his secutus est. Græce, ὡς εὐειδές ἐν τέτοιο ἀνολαβίσθαι.* Observandum autem, Honorium ab aliis sejungi, quasi disparis conditionis esset, & damnatum dici, quod aliis famulatus obsecutusque sit, hoc enim significat vox ἀνολαβίσθαι. Perversis vero consiliis aliorum famulatus est, non resistendo, ut par erat, sed per imprudentem silentii iussionem favendo: quo silentio abusi heretici dogma Catholicum de duabus voluntatibus populos sensim sine sensu dedocere tentabant. Non igitur hæresis assertæ reus fuit, sed fotæ; non confessionis cum hereticis, sed inconsultæ dissimulationis.

LXV. Quoad secundum: Imperator Constantinus, qui Synodo interfuit, & summus Pontifex Leo, qui acta e Græcis Latina fecit, Honorium non hæresis causa, sed alterius facinoris damnatum tradunt.

Constantinus igitur in Edicto, *Anathematis amus eos, inquit, quin invorum dogmatum autores & fautores sunt: Theodorum dicimus, qui fuit Pharanitanus Episcopus, & Sergium, qui fuit hujus urbis Antistes, moribus Theodoro & impietate parem, aique etiam Honorium, qui fuit antiquæ Romæ Papa, horum fauorem, adjutorem & confirmatorem hæresis, &c.* Homines qui damnantur, duum generum facit, dogmatum autores & fautores: Theodoro & Sergio velut autoribus, Honorio tanquam fautori, dicit anathema.

Synodi porro mentem nemo melius intellexit, quam Imperator,

A. a. iii.

ut qui rebus Theologicis apprime erat eruditus, Synodique actionibus indefesse intersuit, imo etiam pars optima extitit. Cum paulo ante dixisset de Sacerdotibus, qui perverse Ecclesiis gubernarunt. *Hic* sunt, inquit, *Theodorus, qui fuit Pharan Episcopus, Sergius, qui fuit nostre a Deo conservande regie urbis Antistes, ad hec Honorius, qui fuit antiquae Rome Papa, hujusmodi heresos confirmator, qui etiam sibi ipse pugnat, &c.* Vocat confirmatorem heresios, propter inconsultam œconomiam: arguit quod pugnet secum, quia cum catholice re ipsa sentiret in literis, non tamen spiritu, quo ad profligandam hæresim opus erat, & locutus est & egit.

**LXVI.** *Leo II.* In epistola ad Constantium Imperatorem. *Anathematizamus novi erroris inventores, id est, Theodorum Pharanitanum Episcopum, Cyrus Alexandrinum, Sergium, Pyrrhum, Paulum, Petrum, Constantinopolitana Ecclesia subseffores magis, quam Presules; necnon & Honorium, qui hanc Apostolicam Ecclesiam non Apostolice traditionis doctrina illustravit, sed profana prædictione immaculatam maculari permisit.*

In epistola ad Episcopos Hispaniæ. *Condemnatione mulctati sunt Theodorus Pharanitanus, Cyrus Alexandrinus, Sergius, Pyrrhus, Paulus, Petrus, Constantinopolitani, cum Honorio, qui flammam hereticorum dogmatis non, ut decuit Apostolicam autoritatem, incipientem extinxit, sed negligenter conseruit.*

In epistola ad Ervigium Regem. *De Ecclesiæ Catholice adunatione projecti sunt Theodorus Pharanitanus Episcopus, Cyrus Alexandrinus, Sergius, Paulus, Pyrrhus & Petrus, quondam Constantinopolitani Presules, & una cum eis Honorus Romanus, qui immaculatam Apostolice traditionis regulam, quam in predecessoribus suis accepit, maculari consenserit.*

**LXVII.** Ut tanti testimonii momentum perpendatur, observandum. *i.* A nemine eruditorum nunc audiri Baronium, qui adversus Imperatoris Summique Pontificis literas quasi suppositicias reclamat. *ii.* Leonem summa diligentia perlegisse acta quæ transtulit. *Gestorum synodalium, inquit, seriem recensentes, curiosaque diligentia singula queque gesta flagitantes, eadem quæ Apostolicae sedis Legati narraverant, scriptis consonantibus convenire reperimus.* Comperimus enim, &c. *iii.* Legatos sedis Apostolicae non interfuisse tantum, sed etiam præfuisse actionibus Concilii, in quibus actum est de Honorio: imo definitioni & prosphonetico, in quibus damnatur, subscriptissimis primis omnium, atque ita fieri non potuisse, ut sinerent se actis suppositis illudi, illisque Pontificem in errorem ducerent. *iv.* Legatorum nomine non eos tantum intelligi debere, qui locum Agathonis tenebant, sed etiam qui a Concilio Romano missi cum Monachis in

## AD NOTAS CAPITIS II.

191

Concilio censentur, eosque omnes nec rudes fuisse, nec imperitos doctrinæ fidei, sed eruditos apprime, licet sæcularis eloquentiæ expertes; quare non potuisse tam supine falli, ut neque sententiam Concilii, quam ipsi præsidendo tulissent, neque actorum integratæm, quæ subscriptissent, satisque Pontificem curiose inrerrogantem dicerent. v. Non aliud objectum fuisse Honorio, quam quod Sergio consentiret, atque adeo soveret hæresim. Consensit vero tantum, qua parte Sergius factio pacis nomine dissimulandum censebat, uterque igitur concordiæ studio sovit hæresim: sed Honorius alienam, quia non peremit; suam Sergius, quia dissimulavit. Subscriptis uterque similia reprobatis duobus scriptis Imperatorum; sed Honorius, Typo Constantii, quo nihil imperabatur præter silentium; Sergius, Ecthesi Heraclii, qua præter silentii inductionem continetur unius voluntatis professio. Typus porro damnatus est a Martino I. velut impius, & a tota Synodo Lateranensi rejectus, allatis rationibus, quæ ut sancta Synodo dignæ, ita ineluctabilis sunt momenti.

LXVIII. Facile nunc conficitur, quod fuerat in partitione tertium: constat enim peccasse Honorium sua illa œconomia, qua voluit, de una vel gemina operatione taceri, cum tamen religionis causa exigeret, aperte geminam defendere: ne scilicet ab Eutychianorum reliquiis fides de duabus naturis inconfusa, impermixta, & indistincta, quæ oblique petebatur, nutaret. Nullum vero peccatum est, quod fidei Catholicæ noceat, quin ab Ecclesia merito vindicari queat; nequit autem, si exemptus sit e vivis qui peccavit, nisi eraso de sacramentalis nomine, infamata memoria, & combustis libris, quæ tria Syndodus aduersus Honorium exercuit: eradi porro nomen de sacris diptychis id ipsum est, si agitur de mortuis, quod ab Ecclesia projici; infamari memoriam nihil aliud, quam propter nocumentum illatum fidei damnari; comburi libros, est indignos dici qui legantur.

LIX. Nihil vero mirum, eadem pena erroris fautores, etiam negativos, si licet ita loqui, qua autores ipsos, affici; eadem enim utrosque culpa teneri docent summi Pontifices.

Innocentius primus ad Patres Milevitanos: *Caveat pastoralis cura ne duarum ovium dira contagia serpent forsan per vulgus incautum, rapacique lupus corde latetur intra ovile dominicum tantæ ovium fusas catervas, dum a custodibus dissimulanter habetur vulnus duarum. Proficiendum est ergo, ne permittendo lupos, mercenarii magis videamur esse quam pastores.*

Cælestinus I. ad Episcopos Galliarum: *Timeo ne connivere sit hic tacere: timeo ne magis ipsi loquantur, qui permittunt illis taliter loqui. In talibus causis non caret suspicione taciturnitas, quia occurreret veri-*

192 APPENDIX AD NOTAS CAP. II.

tas, si falsitas displiceret: merito namque causa nos respicit, si silentio favemus errori.

Leo I. epist. 93. ad Turibium: *Si profanis erroribus Sacerdotum corda non resistunt, qua conscientia honorem sibi debitum vendicant, qui pro animabus sibi creditis non laborant? Bestia irruunt, & ovium septa non claudunt: fures insidiantur, & excubias non prætendunt: morbi crescunt, & remedia nulla prospiciunt, &c.*

Fælix II. ad Acacium Constantinopolitanum. *Negligere, cum possit, deturpare perversos, nihil est aliud quam fovere; nec caret scrupulo societatis occulte, qui evidenter facinori desinit obviare, &c.*

Synodus Lateranensis sub Martino I. de Typo Constantis agens. *Similiter, inquit, malum est, pejus amplecti, & cum ipso melius indirecere projicere.*

DISSE<sup>R</sup>

# DISSERTATIO III.

## APPENDIX

### AD NOTAS CAPITIS IV.

#### De usu pallii.

I. **P**ALLII nomine, qua significatione hic sumitur, genus quod-dam sacri vestimenti intelligitur, quo Patriarchæ amicie-bantur quidem, cum ordinarentur; exuebantur vero, si deponi con-tingeret.

II. Cujusmodi fuerit in Ecclesia Orientali, non est hujus loci dis-ferere: ad solam enim Occidentis Ecclesiam pertinet Liber, quem illu-stramus; nec hujus quoque loci est dicere, quis modus nostra ætate sit, quis ritus conferendi, & quis usus atque autoritas; nemo siquidem id non potest facile discere ex Juris Pontificii interpretibus, ad titu-lum *de usu & autoritate pallii*.

III. Ad sola igitur priora sœcula spectat hęc qualiscumque est nostra Dissertatio, si tamen Dissertatio est, & non potius compendio-sa quedam observatio.

IV. Vox pallii apud Latinitatis autores vestem illam longam signi-ficat, quæ aliis indumentis ita imponitur, ut subinde assumatur, cum prodeundum in publicum; deponatur, quando quisque domi apud se est.

V. In sacris ornamentiis vox illa ambiguam habet significationem: sumitur enim, aliquando pro veste sacra, quæ superinduitur, ut quod pluviale dicitur, quodque cappa & casula; aliquando pro insigni quo-dam dignitatis eximia, quod ipsi etiam cappæ casulæque imponitur: atque idcirco pallii nomen sortitur, quoniam vel pallio imponitur, sicut pallium reliquis vestibus, vel est pallii ornamentum quo-dam & decus: frustra enim sunt, qui super ea nominatione anxie querendo se cruciant.

VI. Postrema hac potestate nunc accipitur, atque ita significat idipsum proportione in Ecclesia, quod torquis in militaribus regiisque

Ordinibus, nimirum insigne dignitatis cuiusdam præcellentis, & tamen pallio sacro circumadditam.

VII. Quoniam vero nulla est in Ecclesia dignitas Patriarchali major, idcirco ornatus ille Patriarcharum proprius extitit, & illius præsertim, qui reliquis omnibus antecellit, quique jure divino præest, id est, summi Pontificis, sive Episcopi Romani.

VIII. Cum autem in Ecclesia dignitati potestas respondeat, pallium, de quo loquimur, una cum dignitate, plenitudinem potestatis significat, pro modo tamen personæ, a qua geritur: nam in summo Pontifice, in Ecclesiam universam; in aliis Patriarchis, in singulas suas diœceses, potestatem demonstrat.

IX. Sicut in Orientali Ecclesia nullum designari potest tempus, quo geri a Patriarchis cœperit, sic neque in Occidentali: quare perpetuus mérito dici potest usus in summis Pontificibus, cum laoris operarentur, aut munia sibi propria obirent. Fuit certe usus ante annum 336. quo anno Marcus Papa Ostiensi Episcopo permisit pallium gerere, tunc cum Electum a Clero Romano in summum Pontificem more majorum ordinaret.

X. Non recedit igitur procul a vero sententia illorum, qui Linum Petri successorem hujus ornamenti autorem faciunt. Faciunt vero Rupertus Tuitiensis, & Augustinus Patritius: ille in lib. 1. de divinis Officiis cap. 27. iste lib. 1. sacrorum rituum, scđt. de pallio.

XI. Mirabile porro est, quod scribit Rupertus, Maternum, qui ad Trevirensem Ecclesiam fundandam a B. Petro Apostolo missus est, hereditatem pallii suis successoribus reliquisse: id enim si verum sit, fateri oportet, S. Petrum usum fuisse pallio, eoque Maternum donasse, atque adeo ab exordio nascentis Ecclesiae summos Pontifices & gessisse, & concessisse pallium. Verum, ut sine testimonio veterum, autor ille duodecimi dumtaxat sœculi tam antiquam pallii concessionem facit, ita fidem vix obtinere valet, saltē apud homines non vehementer credulos.

XII. Accepit a Ruperto, quæ scripsit Augustinus Patritius, autor librorum de laicis Ecclesiarum Romanæ ritibus, quos qui tribuunt Christophoro Marcello Corcyrensi, videntur Marcelli præfationem ad Leonem X. inter legendum prætermisssæ: scribebat enim præfationem Marcellus anno 1516. sedente Leone X. cui librum dicavit: compositum librum autor anno 1473. aut 1474. sedente Sixto IV. & regnante Federico, ut manifeste ostendit.

XIII. Quemadmodum vero summi Pontifices potestatem suam aliquando Præfulibus inferiorum Ecclesiarum communicarunt, eosque in Provinciis remotis Vicarios suos crearunt, ita communicatæ potestatis insigne contulerunt, quæ ipsa est concessio pallii: unde factum,

## AD NOTAS CAPITIS IV. 195

at pristinis temporibus, quotiescumque collatum est, facta sit mentio concessæ autoritatis illius, quæ per se summo Pontifici convenit, nempe cogendi Synodos, exercendi de Episcopis rebusque fidei judicia, facultatem Episcopis faciendi longius a sua Ecclesia recedendi, &c.

XIV. Quia porro vicaria potestas cum pallio tribuebatur a summo Pontifice, jus æquitasque exigebat, ut qui pallium accipiebant, obligarent vicissim summo Pontifici peculiarem fidem. Verum quæ angustis vicarii munera terminis obligatio fidei coercebatur primum, latius postea extensa est.

XV. Primis temporibus, cum pallium per literas a Pontificibus mitteretur, literè continebant, non tantum exhortationem ad vitam sanctius instituendam, munusque pastorale digne vicaria potestate implendum, sed etiam aliquando mandata de extirpandis hæresibus, zizaniisque in agro Ecclesiæ succrescentibus. Verum de peculiari obedientia subjectioneque nullus tunc erat sermo, fuit posteriorē ætate, si non semper, saltē ut plurimum. Id quod dixi de primis temporibus, constat ex epistolis Symmachii, Pelagiique II. & S. Gregorii, atque etiam ex formulis Diurni.

XVI. Non diffiteor tamen, quin pallii sacrique illius torquis communicatio fuerit arctior quædam accipientis Episcopi cum dante summo Pontifice conjunctio, ita ut per Episcopum Pontifex videtur potestatem suam exercere in Provinciis longius remotis, & ubique Ecclesia adesse potestate, ut qui orbem Christianum Vicarii Christi regendum suscepissent. Id Pelagius I. mittens Sapaudo Arelatensi pallium innuit. Vices enim suas idcirco traditas significat more majorum, ut stabilis illius petra sempiterna soliditas, supra quam Dominus Salvator noster propriam fundavit Ecclesiam, a solis ortu usque ad occasum, primatus sui apicem successorum suorum autoritate, tam per se, quam per Vicarios suos, firmiter obineret, &c. Sic participata solicitudine sanctam Dei universalem Ecclesiam nostri per Dei gratiam rexere majores, &c.

XVII. Quoniam vero sexto septimoque saeculo mittebatur pallium Episcopis, etiam extra Imperii ditionem positis, factum est, ut quo tempore summi Pontifices pene servirent sub Exarchis Imperatoribusque, eoque suspicatores forent Exarchi ac Imperatores, quod vix Romæ dominatum retinerent, adversus invadentes aliarum gentium Reges: factum, inquam, est ut Pontifices, cum pallium mitterent, consensem Imperatoris expeterent; ne ea de causa oriretur suspicio affectati aliunde praesidii. Ita Vigilius Justiniani, ita Gregorius Magnus Mauriti consensum poposcit: gemebat enim sub Theodoræ Justinianique serviliter uxori tyrrannide Vigilius, & Gregorius Exarchi calumnias, convitiaque Imperatoris patiebatur. Neuter scilicet

Bb ij

pro sua prudentia, volebat animos hominum querentium rixas tangere, vel levissima suspicione societatis initæ cum Regibus Childeberto, Theodorico, & Theodeberto: neuter enim ignorabat, quæ calumniasimili specie Silverio strœta esset, quamque dira inde summus Pontifex pertulisset.

XVIII. Ex his conficiuntur duo: alterum, nec esse opus laboriose querere generalem aliquam, & quæ ad omnes Pontifices pertinet, causam consensus Imperatorum, qui a Pontificibus dumtaxat duobus expeditus scitur: neque rationi consentaneum esse causam illam, et si generali quadam opus esset, inde afferre, quod pallium ornatus Imperialis foret, qui ut esset summis Pontificibus ab Imperatoribus concessus, ita communicari non posset aliis sine Imperatorum venia: nam Imperialium hæc vestium concessio, unde facta Orientalibus Patriarchis habetur, unde Romanis, nisi forte ex conclamata illa donatione Constantini facta Sylvestro?

XIX. Alterum, speciem veri non habere, quod nuperus quidam scriptor commentus est, de causa expeditæ ab Imperatoribus potestatis, ut Gallicanis Prelilibus pallii usus tribueretur, non item Hispanis. Temporibus, inquit, Vigilii & Gregorii Magni, Galliæ Constantinopolitani Imperatoris, aut dominio adhuc aliquatenus subjacebant, aut certe autoritatem agnoscebant, Hispania vero jam omnino Romani Imperii jugum excusserat: quare Gregorius Magnus, ait, cum Leandro Hispalensi pallium mitteret, consensus ab Imperatore obtenti non meminit: meminit vero, cum Siagrio Augustodunensi.

XX. Tota hæc commentatio vanitate sua corruit. Unde enim novit ille, non postulatam fuisse a Mauricio potestatem, cum Gregorius Leandro pallium mitteret? An quia silent literæ, factum non est? Silent & literæ, quibus pallium mittit, aut Pelagius Sapaudo Arelatensi, aut S. Gregorius Virgilio pariter Arelatensi: an inde fit consequens, ut nec ille, nec iste petierit ab Imperatore consensionem? Si fit consequens, ruit ratiocinium hominis, cum quo res est, qua spectat Galliarum Episcopos. Si non fit consequens, ruit pariter, qua Hispanos attinet. Dicere vero, quod venit in mentem viro doctissimo, postulatam non fuisse a Pelagio consensionem Imperatoris, cum Sapaudo pallium concederet, quia jam consuetudo concedendi obtinerat; non valet admodum, ut respondeatur Hispanorum Patrono. Si enim valeret, nihil erat causæ, cur hæc eadem consensio peteretur, cum Vigilius Auxanius, Aurelianoque pallium daret: antea enim Arelatensi Cæsario Symmachus dederat. Verum inde opinio nostra stabilitur: Pelagius enim consensionem Justiniani non postulavit, quia ipsi cum Justiniano bene erat; postulavit Vigilius, quia male.

XXI. De personis, quibus conferebatur pallium, pristinis illis

## AD NOTAS CAPITIS IV. 197

temporibus, in quibus versamur, non una est constansque omnium sententia. Sunt qui opinentur, lege quasi communi, Metropolitis datum, inferioribus aliis tantum privilegio. Sunt qui contra existiment, promiscue tributum omnibus, prout visum unicuique summo Pontifici. Nonnulli dividunt, aiuntque omnibus quidem tributum, prout Pontifici visum, hoc tamen discrimine, quod Metropolitis solis cum potestate vicibus sedis Apostolicæ fungendi; inferioribus, cum minoribus quibusdam privilegiis, ad ornatum nempe atque honorificam præsidentiam, aliaque ejusmodi.

**XXII.** Primi opinionem suam usu & ratione confirmant: vices enim sedis Apostolicæ solis Metropolitis concessæ reperiuntur, idque factum convenienter, ut nempe & autoritas summa minus quasi descendenter, & qui parere deberent sedis Apostolicæ Vicariis, minus ægre id præstarent, non insolentes obedientiæ Metropolitis exhibendæ.

**XXIII.** Secundi utuntur iisdem argumentis, usu nempe & ratione: nam ipsis etiam Diaconis Presbyterisque autoritas sedis Apostolicæ credita est, & in negotiis quidem gravissimis. Certe Paulum Patriarcham Alexandrinum Pelagius Vigilii Diaconus de throno dejectit, & Philippus Presbyter in Ephesina Synodo Cælestini locum tenuit. Neque vero id mirum, siquidem beneficiorum hæc est conditio, ut a Principe pro arbitrio, quibus placitum, tribuantur.

**XXIV.** Postremi pro le afferunt. 1. Quod Episcopis inferioribus, quibus concessum legitur pallium, ut Maximo Ostiensi a Marco ann. 336. Siagrio Augustodunensi a S. Gregorio ann. 599. & Aigilberto Cenomanensi a Joanne V. ann. 685. aliisque, ut Papiensi, Lucensi, Bambergensi, &c. vicaria sedis Apostolicæ potestas tributa non reperitur, sed privilegia dumtaxat minora. 2. Quod nullus Metropolita reperiatur donatus pallio, sine vicariatu sedis Apostolicæ. Ita vulgo illi.

**XXV.** Ego vero sic existimo, nullis unquam de Clero pallium concessum esse, nisi Episcopis, eti aliquando Presbyteris, imo & Diaconis, sedis Apostolicæ vices mandatae sint: neque enim in veteribus monumentis ullum legitur contrarii facti exemplum; leguntur tamen passim vices Apostolicæ sedis tributæ, & Presbyteris, ut præcessent Synodis, etiam generalibus, sic Philippus Presbyter in Concilio Ephesino locum tenuit sedis Apostolicæ; & Diaconis, vel ad summæ autoratis actum, sic Pelagius nomine Vigilii Papæ depositus, adjunctis sibi Patriarchis duobus, Paulum Alexandrinum Antistitem. Hujus autem rei causa vix afferri potest ulla, præter Pontificum voluntatem: nam si dicatur incongruum esse, quod Presbyter Episcopis atque etiam Metropolitis præsit, cum autoritate illa plena, cuius insigne est pallium, excepitur statim, & præsidentia Presbyterorum a Papa missio-

rum ad Concilia, & Diaconi Pelagii judicium de Patriarcha Paulō, & Abbatis in Anglia jus ordinarium in Episcopos. Quod si rursus causetur aliquis, pallii nomine intelligi extremam oram pallii, quo Pontifex in sacris faciendis uteretur, atque adeo non decere Presbyterum, sed solum quasi regem sacrorum, responderi potest, non aliam esse nunc, fuisseque olim sacra facientis Pontificis, aliam Presbyteri vestem, de qua possit esse hic quæstio, atque ita pallium, cuius est inter Missarum solemnia vel unicus, vel frequentior usus, non minus Presbytero, quam Episcopo, convenire, si hujus unius convenientiæ ratio habeatur. Quod si urgeatur, alias esse, præter Missam, functions, inter quas obeundas pallio Episcopus utatur, ut ordinare, &c. id ego fatebor lubens: sed quemadmodum ordinant Episcopi sine pallio, quidni Presbyteri pallium gerant sine ordinatione, &c.

XXVI. Existimo pariter, imo certus sum, non solis Metropolitis concessum esse, sed inferioribus etiam Episcopis. Id constat exemplis pluribus antea relatis, quibus adde factum Joannis VIII. pallium mittentis Valloni Metensi Episcopo, quod jam præcessores quatuor, nec quicquam reclamantibus Metropolitis, obtinuerant. Mos iste non ita obsolevit, quin nostris temporibus, cum Rex Christianissimus Ludovicus XIII. instaret summo Pontifici, ut Ecclesiam Parisiensem, propter dignitatem civitatis, quæ Imperii caput, in Archiepiscopatum erigeret, difficultatem sentiens Pontifex, ob Senonensis Metropolitæ contradictionem, pallium obtulerit Parisiensi Episcopo, ne Regis videretur animum repulsa lacerare. Deinde nuper Augustodunensi ab Innocentio XI. nunc sedente concessum est.

XXVII. Ex eo quod sancto Odiloni Cluniacensi Abbatii missum a Benedicto IX. pallium, ex Glabro refert Hallerius de sacris Ordinibus pag. 237. posset quispiam opinari, non solis Præsulibus hoc dignitatis insigne collatum fuisse: sed id faceret, repugnante ipso Glabro. Nam missum quidem est Odiloni pallium cum annulo, non quo tamen uteretur Abbas, sed quod gereret factus Antistes Ecclesiæ Lugdunensis, quam regere jubebatur a Pontifice. Audiendus Glaber, qui postquam recensuit dissensiones de electione Episcopi, Burchardo in sedem Lugdunensem successuri, relationemque Pontifici de dissensionibus factam, ita pergit: *Pontifex protinus mittens eidem Patri pallium simul & annulum, imperavit eumdem prædicta civitatis fore Archiepiscopum; sed vir religiosus, sua humilitatis attendens propositum, omnimodis renuit fieri, pallium & annulum fuscipiens, illi, qui Deo dignus existeteret, reservavit futuro Pontifici ejusdem sedis.*

XXVIII. Fateor, ut plurimum Metropolitis concessum cum vicaria sedis Apostolicæ potestate: sic Arelatensis Vigilius, Pelagius Gregoriusque pallium concesserunt. Verum ex epistolis Pontificum

## AD NOTAS CAPITIS IV.

199

pallia mittentiū intelligere oportet, quid privilegii tribueretur. Symmachus Theodoro Laureacensi, Paschalis Bernardo Viennensi, cum pallio vices Apostolicæ sedis non demandarunt, Theodorus tamen & Bernardus Metropolitæ erant. Econverso Metropolitis aliquando vices Apostolicæ sedis demandatas sine pallio intelligimus ex epistola Horisdæ Papæ ad S. Remigium Remensem Antistitem data ann. 514.

**XIX.** Par est credere, prioribus temporibus datum esse solis Occidentalibus a Pontifice: nullum enim reperitur exemplum dati Orientalibus, ante constitutos in Oriente Patriarchas Latinos: nam quod de sancto Cyrillo narrant Theodorus, Balsamon, & Photius, cum accipisse a S. Cælestino cum vicaria potestate exercendi in Ephesina Synodo judicii de Nestorio, Phrygium, quod interpretantur pallium, infirmo fundamento innititur: siquidem nullum de potestate praesidenti Concilio demandata extat in literis S. Cælestini actisque Concilii verbum, nullum & de pallio; imo creditur a nonnullis hæc fabula a Constantinopolitanis, tunc cum ab Ecclesia Latina se abstraxissent, eo consilio conficta, ut Alexandrinorum dignitatem deprimarent, velut a Romanis profectam, aut certe auëtam.

**XXX.** In veterum monumentis nullum reperitur vestigium dati Africanis ullis, saltem quamdiu Africana Ecclesia retinuit aliquid pristini splendoris; imo datum omnino non fuisse, ratio convincit: nam cum pallio tribuebatur *Archiepiscopi* nomen, a quo ita abhorrebat Africana Ecclesia, ut in Concilio anni 397. sanciverit, ne prima sedis Episcopus appelletur princeps Sacerdotum, aut summus Sacerdos, aut aliquid ejusmodi, (id est, Archiepiscopus) sed tantum prima sedis Episcopus.

**XXXI.** Quandoquidem dictum illud Gregorii, rationis ordo nos admonet, ut cum usu pallii aliqua largiri privilegia debeamus, non pertinet ad solos Metropolitas, quibus vices sedis Apostolicæ committerentur, sed ad inferiores etiam Episcopos, qui pallio donarentur; de privilegiis ejusmodi nonnihil disquirendum. Fuerunt illa vero aliquando Ecclesiæ ipsi concessa, aliquando soli personæ: diurna fuerunt illa, hæc ad tempus. Siagrio Augustodunensi a Gregorio Magno concessa est vocandi ad Synodus omnes Episcopos sub ditione Theodorici & Theodoberti positos autoritas, fuit hoc personale privilegium: concessa quoque inter Episcopos Lugdunensis prima prima post Primate sedes, id sibi collatum Ecclesia Augustodunensis retinuit, etiam sine pallio.

**XXXII.** Sunt qui putent, tributum istis quoque inferioribus Episcopis nomen Archiepiscopi, & ad id probandum afferunt exemplum, tum Aigilberti Cenomanensis, qui Archiepiscopus dictus legitur in diplomate Theodorici Regis; tum Chrodegangi Metensis, atque etiam

Angilranni pariter Metensis, imo & Theodulfi Aurelianensis, quia propter acceptum pallium Archiepiscoporum nomen sibi arrogarunt, quamvis Episcopi essent Metropolitis obnoxii: qua enim alia de causa, inquiunt, tantum nomen accepissent, nisi quia propter acceptum a Summo Pontifice pallium, aliis Episcopis præcellere videbantur?

XXXIII. Verum ad hæc exempla observo. Primum, solis Gallis nomen Archiepiscopi tributum legi, non aliis cuiuscumque alterius gentis Præsulibus, et si plures pallio insigniti sint. Deinde, non omnibus Gallis tributum, quis enim id de Siagrio Augustodunensi legit? quis de Parisiensi? Tertio, quatuor illos, qui dicuntur Archiepiscopi nomen gessisse, fuisse viros, aut nobilitate generis, aut Principium gratia pollentes, aut Archicapellanorum aulae dignitate præstantes, quibus idcirco adulatio præcellentiae nomen tribueret. Quarto, nullam in literis Pontificum mittentium Episcopis pallia mentionem fieri Archiepiscopi nominis, cum tamen aliquando fiat expressa, cum ad Metropolitas scribitur: quare si qui hoc nomen gesserunt, id arrogasse sibi, non accepisse, fastus gratia, non dignitatis prærogativa. Quinto, exempla hujusmodi quatuor, si unum Angilranni forte excipias, desumi ex cartis minus notis, quæ tanti procul dubio non sunt, ut quod insolentissimum est, probare valeant. Quidni enim, ut in uno Aigilberti Cenomanensis exemplo hæream? Quidni, inquam, error irrepsit in Theodorici Regis diploma, amanuensis vel imperitia, vel amica erga Regis amicum adulatio? Quidni Archiepiscopus dictus est, quia primum post Metropolitam inter Lugdunensis tertiae Episcopos locum tenet? *ἀρχὴ* enim, unde *ἀρχιεπίσκοπος* vocatur, & principium & autoritatem significat? Quidni per hyperbole, non insolentem in communi sermone, nominatus sit Archiepiscopus, quia inter Episcopos eximius & sanctitate morum, & religionis studio, & scientia sapientiaque laude, & nobilitate generis, qua forsan de causa in alio instrumento appellatus est princeps Episcoporum?

XXXIV. Quod si hæc probabilia sint, ut certe sunt, & eo quidem magis, quod faciunt contra inauditum quoddam facinus, & incredibilem appellationem, ruit tota de pallio Aigilberti conjectura, quippe non alio, quam nominis, fundamento innixa.

XXXV. Accedat, quod, quæ prærogativa conjicitur Aigilberto esse concessa cum pallio, ut primus inter Episcopos Lugdunensis tertiae post Metropolitam, aut re ipsa federet, aut certe censeretur, longe ante Aigilberti ætatem Cenomanensi civitati conveniebat: siquidem in notitia Provinciarum & civitatum Galliæ, quæ tomo primo Conciliorum Galliæ præponitur, quæque eruditissimo Sirmondo visa est ad tempora Honorii Imperatoris pertinere, atque ita Aigilberti ordinationem sœulis pene tribus præcessisse, in recensione Provinciæ Lugdu-

## AD NOTAS CAPITIS IV. 201

Lugdunensis tertiae post Turonensem civitatem Cenomanensis numeratur. Idem dicendum de civitate Metensi, quæ post Metropolim Trevorum prima censetur in eadem notitia: quamquam notitia hæc, sicut est civilibus rebus accommodata, ita in Ecclesiasticis non facit certam fidem: neque enim consequens est, ut si quem certum civitas in ordine politico locum tenet, cumdem in Ecclesiastico retineat, alioquin quod Siagrio Augustodunensi conferre se dicit S. Gregorius, ut primam in Lugdunensi prima post Metropolitam obtineret sedem, privilegium non esset: quandoquidem Æduorum civitas in memorata notitia post Lugdunensem continuo ponitur.

XXXVI. Aliud privilegium pallii nonnulli afferunt, istud nempe, quod qui donatus esset, a sola sede Apostolica judicari posset. Sed quid illi facient Theodulpho Aurelianensi, qui pallium dicitur a Stephano accepisse, vocatus tamen in suspicionem conspirationis adversus Ludovicum Pium, ab Episcopis depositus est, & in Monasterium de-trusus? Conqueritur ille quidem, se ab alienis judicibus damnatum.

*Solius, inquit, illud opus Romani Praefulis extat,*

*Cujus ego accepi pallia sancta manu.*

Verum Episcoporum factio ostenditur privilegium hujusmodi, si quod fuit, non receptum usi in Galliis. Deinde quomodo, si res ita se habeat, concessione pallii facta inferioribus Episcopis, violatum non esset jus Metropolitarum, quod salvum Pontifex expressis verbis esse vult? Denique, si quod occurrat privilegii hujuscce exemplum, non pertinet illud ad tempora, in quibus versamur, sed ad posteriora, quibus commune ius privatis beneficiis arctatum est.

XXXVII. Ex his concludo, non apertissime constare, quæ privilegia fuerint inferioribus Episcopis cum pallio tributa. Quare non improbarem videri eorum opinionem, qui senserunt, hoc insigni plenitudinis potestatis donatos a summo Pontifice aliquos in provinciis, ut essent velut oculi & manus, quibus res procul remotas videret & tractaret: atque ita peculiari sacramento obligatos, pro concessione autoritatis modo, vocaret in partes summi regiminis, juberetque causis nascentibus ad sedem Apostolicam referre, & si quando foret opus, mandata sua exequi. Huic opinioni fayet non Pelagii tantum testimonium jam allatum, sed tota S. Gregorii ad Siagrium epistola, si paulo attentius perlegatur.

XXXVIII. Quam obscurum est, quod modo diximus, tam & istud forsitan dubitabile, in quo positæ essent vices illæ sedis Apostolicae, quæ Metropolitis feruntur concessæ: nam Gregorius Magnus eas ad tria capita revocat, ad causas Episcoporum, imo & fidei, judicandas, ad cogendas Synodos, & ad dandas Episcopis longius abituriis formatas.

Cc

## APPENDIX

Atqui hæc proprio jure ad Metropolitas pertinent : nam ex præscripto Concilii Nicæni bis in anno evocare debent Episcopos ad Synodum, in qua communi consilio de Episcopis judicia exerceantur , & causæ fidei , si quæ orientur hæreses , agitantur. Debent & Episcopis formatas dare : id Africanorum Gallorumque exemplo constat , id veterum testimonio firmatur , huic nemo contradicit. Quid ergo singulare tributum cum pallio ? Difficultatem anget quod additur , *Metropolitanorum jure servato* : si enim servetur , quid reliquum est de tribus a Gregorio Magno memoratis ?

**X X X I X.** Dicendum puto , proprio quidem jure Metropolitas potuisse tria hæc exercere , sed in suos dumtaxat provinciales , potuisse vero in alios , etiam Metropolitas , autoritate sedis Apostolicæ , cuius potestas amplissima est ; idcirco Vigilius in omnes Childeberti Regis ditionis Episcopos Auxanio Arelatensi potestatem contulit. Servatum porro est Metropolitarum jus in eo , quod & in suis provinciis libere sua illi munia obirent , & inferioribus Episcopis non daretur licentia superiorum mandata spernendi.

**X L.** Cum summi Pontifices soliti sint Episcopos , quos pallio donabant , sedulo monere , ut eo inter sola Missarum solemnia utantur ; imo Gregorius Magnus Ravennatem Episcopum in letaniis gerentem graviter redarguat , quanquam postea fatigatus importunis precibus id indulxit , quæri non immerito potest , quæ fuerit tam expressi tamque instantis moniti causa. An dignitas pallii , ne usu vilesceret ? An prærogativa summi Pontificis quotidie utentis , ut a reliquis Episcopis distaret ? An quod casulae sacræ , quæ inter Missas solum induuntur , sit proprius ornatus ? An quod probabilius , omnes hæ causæ concurrunt ? Inde vero fit consequens , ut pretiosæ vesti , cujusmodi sacra casula , pretiosus olim ornatus adderetur , non item lanae tænia , & vile quoddam additamentum.

**X L I.** Neque objici potest , quod posterioribus temporibus eadem admonitio perseverarit , etsi laneum cœperit esse pallium : nam vel mos antiquus admonendi retentus est , quia retentæ pariter mittendi pallii veteres formulæ ; vel desinente tertia ratione , aliæ priores duæ viæ sunt adhuc suum habere momentum.

**X L I I.** Ex dictis nonnulla potest oriri historica quæstio de materia pallii. Fuitne semper , quæ nunc est , an pretiosior quondam alia ? Orientale lancum fuisse quinto sæculo testatur Isidorus Pelusiota epist. 136. lib. 1. nec videtur dubium , quin semper fuerit. Lanum quoque nunc esse in Occidente constat , quanquam crucibus servis rubris distinguitur ; imo quibus ex lanis fiat , quove ritu , tradit Augustinus Patritius in libro rituum Ecclesiasticorum.

## AD NOTAS CAPITIS IV: 203

XLIII. Sed queritur, an ex altera quondam materia confectum sit. Questioni locum facit Joannes Diaconus, cum scribit lib. 4. Vitæ S. Gregorii, byssō candente contextum fuisse pallium, quod Gregorius Magnus gessit, quodque adhuc anno 875. quo tempore Joannes florebat, in sepulcro sancti Pontificis cernebatur. Sive autem byssum interpreteris tenue linum, ut melioris Latinitatis Autores; sive sericum filum, ut Ecclesiastici tractatores sequioris ævi, laneum certe non fuit: unde fit consequens, ut neque prioribus temporibus laneura fuerit, siquidem merito credi possit, tantum virum tamque novitati infensum, noluisse a decessorum usu discedere, præsertim in re adeo patente oculisque omnium exposita.

XLIV. Qui de pallio Archiepiscopali non ita pridem opus edit vir eruditus & diligens, prævidit hoc argumentum, duoque exceptit, ut suam de lanae materie sententiam tueretur. Alterum, deceptum fuisse Joannem Diaconum, cum pallium S. Gregorii inspiceret, linumque credidisse, quod re ipsa fuit lana: deceptionis causam præbuisse obscurum utriusque materiæ, præsertim vetustam æratem passæ, discrimen. Alterum, si deceptor non fuit Diaconus, ut certe vix potuit, infinita multitudine idem cernente, si pallium revera lineum fuit, fecisse propter modestiam Gregorium contra majorum morem. Utrumque ex Joannis Diaconi verbis confici posse opinatur: & primum quidem, ex eo quod ille byssō candente contextum pallium dicat, byssus autem non candeat, sed flavescat potius, cum sit lini pars, ut quidem ipsi videtur, grossior; secundum vero, ex eo quod Diaconus dicat, ex pallii materia mediocritatem habitus a viro sancto gestati representari.

XLV. Ut ego simpliciter & nude aperiam, quod sentio. Primum, non intelligo satis, quomodo lineum pallium eo usque sit laneo vilius, ut ejus usi vir antiquitatis, ut loquitur Joannes, voluerit modestia causa a decessorum more discedere: nam byssus longe pretiosior est lana, ut conficitur ex illo Proverbiorum loco, ubi mulier fortis laudatur, quod stragulatam vestem fecerit sibi, quodque byssus & purpura foret vestimentum ejus. Mulier illa, opinor, cuius vir nobilis in portis federet cum Senatoribus terre, id est, rem publicam administraret, a rusticana non valde distaret, si parte lini grossiore uteretur.

Deinde videtur mihi Joannes, cum de pallio sancti Pontificis loquitur, nihil laudare preter antiquitatem viri; mediocritatem vero, cuius meminit, ad tamen referre, ex qua dependebat argentea reliquiarum custos: cum enim scripsisset, venerazione gratissima celebrari tria, que pernoctantes in anniversaria festi die osculararentur, pallium,

Cc ij

phylacteriam, & balteum; mox subjunxit: *Quæ sigillatim considerata, & antiquitatem viri, & mediocritatem habitus, & speciem regularis propositi signis perpetuis repræsentant: nam in eo quod ejus pallium byssō candente contextum, nullis cernitur acubus perforatum, sic ipsum circa scapulas obvolutum fuisse, non autem confixum dignoscitur, sicut venumfissimis musivis vel picturis ostenditur.* *Quod autem phylacteria tenui argento fabricata, vilique pallio de collo suspensa fuisse videatur, habitus ejus mediocritas demonstratur.* Porro in exilitate baltei, que unius pollicis mensuram nunquam excedit, speciem propositi regularis olim a sancto Benedicto statuti cum servasse, luce clarius manifestat.

Adde, quod, nisi fallor, ex Diaconi verbis, contra id quod eruditus vir afferit, non obscure concluditur, Gregorium in usu pallii, quod byssinum foret, non recessisse a majorum consuetudine: docet enim ille quinque de pallio; quod ex byssō candente contextum foret; quod nullis acubus perforatum; quod circa scapulas obvolutum; quod idem in musivis operibus antiquissimis picturisque ostenderetur; quod hec antiquitatem viri, id est, mea sententia, studium antiquitatis retinendæ, quo tenebatur vir sanctus, repræsentarent. Materies igitur pallii modusque utendi antiquitatem sapiebat; atque ita tantum abest, ut Gregorius priscos suos predecessores in musivis operibus depictedos deseruerit, ut studiose potius eos imitatus sit.

Denique, si Gregorius in eo sit antiquitatem secutus, quod pallium byssō candente contextum gesserit, confitendum est, veterum pallia byssō pariter candente contexta fuisse, ipsaque adeo, si byssi nomine intelligatur linum tenuissimum, ut habent omnes dictiōnum interpres, linea extitisse, non lanae. *Quod si eo quis nomine significatum velit, non quodlibet linum, sed byssinum illud, cuius meminit Plinius lib. 19. historiæ, pretiosa fuisse veterum pallia necesse est, siquidem quaternis denariis scripula ejus permutata ut auri,* Plinius tradit. Et vero decuit esse pretiosum id ornamenti, quod imponeretur pretiosis vestibus, quibus summi Pontifices inter sacra facienda uterentur.

**XLVI.** Ex his, quæ hactenus dicta sunt, appareat non temere quæri, quæ primis temporibus fuerit materies palliorum, quibus summi Pontifices utebantur. An lana, quæ humilitatem pastoris? an pretiosius quiddam, quod dignitatem sacrificantis deceret?

**XLVII.** In neutram partem solvi posse yidetur questio, nisi quatuor argumentis, si commune præjudicium excipias, veterum nempe scriptorum testimonio, traditione sive usu, confensione utriusque Ecclesiæ, & ratione petita ex mystica lanæ significatione.